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EVALUACION JURIDICA

PROCESO INVITACION PUBLICA N° 01 DE 2018
PRESTACION DEL SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD CON DESTINO A

OBJETO LAS DIFERENTES SEDES E INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD DE LOS
LLANOS
FECHA 22 DE ENERO DE 2018

Se estudiaran y analizaran los requisitos esenciales de orden constitucional y legal exigidos en la
Constitucion Politica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, la Resolucion Rectoral 2079 de 2014, demas
normas concordantes y en el Pliego de Condiciones; verificando su estricto cumplimiento.

Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que se ajusten a las
condiciones y especificaciones que sobre ellos se soliciten a los proponentes. Seran descartadas las
propuestas que no cumplan los citados requisitos legales. Cuando hay hechos notorios y de fondo en
los documentos esenciales se rechaza la propuesta de plano.

Al final de la evaluacion hay que dejar constancia de quienes cumplen y quienes no cumplen y por que
especificaciones o condiciones de fondo no cumplen. En primer lugar se verificara la existencia de los
documentos que son motivo de rechazo.

' SEGURIDAD ESTELAR
ITEM DOCUMENTO LTDA.

Diligenciar debidamente la carta de presentacién de la propuesta, la cual debe ser
suscrita por el representante legal o la persona apoderada, de acuerdo con el
anexo N° t. Con la suscripcion de la carta de presentacion, el OFERENTE deberé
manifestar no estar incurso en alguna causal de inhabilidad e incompatibilidad
prevista en la Constitucion Politica, en la Ley 80 de 1993, y demas normas que
regulan esta materia, y que tampoco se encuentra en ninguno de los eventos de FOLIO2Y3
a) prohibiciones para contratar. La Carta de Presentacion de la Propuesta debe seguir CUMPLE
el modelo suministrado por la Entidad, y estar firmada por el Representante Legal ,

de la Sociedad, Consorcio o Unién Temporal proponente, indicando su nombre,
documento de identidad y demas datos requeridos en el formato suministrado con
este Pliego de Condiciones. Este documento podra ser subsanado en cuanto a su
contenido, la falta de firma o la no presentacion del mismo no son subsanables y
generarén el rechazo de la oferta

Para las personas juridicas se debera anexar a la oferta, documento original del
Certificado de Existencia y Representacion Legal de la Cémara de Comercio,
expedido con una antelacion no mayor a 30 dias de la fecha de presentacion de la
propuesta. Asi mismo en el objeto social se debe establecer claramente, la
prestacion del servicio de vigilancia y seguridad armada, bajo la modalidad fija,
movil, medios tecnoldgicos. Las personas juridicas integrantes de un consorcio o
unién temporal, deben presentar individualmente el Certificado de Existencia y
Representacion Legal con los requisitos anotados.  En este certificado debe FOLIOS 4 AL 6
constar que el término de duracién de la persona juridica no sera inferior a la del CUMPLE
plazo de ejecucion del contrato y dos afios més, en el caso de los consorcios y de
las Uniones Temporales, cada uno de sus integrantes que sea persona juridica
debera cumplir individualmente con esta regla.  El objeto social de la sociedad
debera incluir las actividades principales objeto del presente Pliego de Condiciones.
Se excluye de este requisito las personas naturales. La omision de éste documento
o el incumplimiento de los requisitos para su presentacion no sera subsanable y
generara el rechazo de la oferta

c) En el evento de actuar en calidad de apoderado debe acreditar el respectivo poder. NO APLICA

d) El oferente debera aportar fotocopia legible del NIT o RUT, cuando se trate de FOLIO7
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consorcio o uniones temporales de cada uno de los miembros integrantes. CUMPLE
Fotocopia legible de la cédula de ciudadania del representante legal de la empresa, FOLIO 8
e) cuando se trate de consorcio o uniones temporales de cada uno de los miembros CUMPLE
integrantes
Fotocopia legible de la cédula de ciudadania del representante legal de la empresa, NO APLICA
f) cuando se trate de consorcio o uniones temporales de cada uno de los miembros | (La representante legal de
integrantes , la empresa es una mujer)
Licencia de funcionamiento: - El oferente deberd presentar licencia de
funcionamiento expedida por la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada
con autorizacion para operar con oficina principal o sucursal en la ciudad de FOLIO 10 AL 35
Villavicencio, con una antigliedad minima de cinco (5) afios.  Si su licencia de -
: . g . : . La Licencia se encuentra
funcionamiento no cubre la totalidad del término de vigencia del contrato, el - o
a) ~ i § : en tramite de renovacion
oferente se obligard a renovarla oportunamente. Lo anterior, de acuerdo a lo CUMPLE
establecido en el Articulo 76 de la Ley 1151 de 2006, Decreto 1989 de 2008 y ‘
Decreto 019 de 2012 Art. 35. Cuando la propuesta se presente en Consorcio 0
Union Temporal, todos los integrantes deberén tener su sede principal o sucursal
en la Ciudad de Villavicencio, con una antigiiedad minima de cinco (5) afios :
Licencia vigente de Comunicaciones con cobertura en la ciudad de Villavicencio, en LFOLL.IOS .36 ALEG 11
h) la que conste la autorizacion para la utilizacion de frecuencias radiceléctricas, en el e e e
ot R ) ; X renovada
Municipio de Villavicencio, con su respectivo cuadro de frecuencias autorizadas CUMPLE
El proponente debera presentar licencia de comunicaciones vigente expedida por el
Ministerio de Tecnologia de la Informacién y las Comunicaciones (MINTIC) para el
establecimiento de la red privada y permiso para el uso del espectro radioeléctrico
en el Municipio de Villavicencio y registrd TIC emitido por el MINTIC.  De igual FOLIO 42 AL 46
manera debera aportar acto administrativo mediante el cual Ministerio de | La Licencia se encuentra
i) Tecnologfa de la Informacion y las Comunicaciones (MINTIC) otorgue a este titulo renovada
de habilitante convergente para poder llevar a cabo el objeto del contrato que se CUMPLE
celebrard producto del presente proceso de seleccion, en los casos en que el
proponente no cuente con el titulo de habilitante convergente serd vélida la licencia
para prestacion del servicio telemdtico y valor agfegado de conformidad con el
Decreto 2870 de 200
El proponente que ofrezcan equipos, debera aportar copia legible vigente de la
licencia de funcionamiento para la utilizacion de medios tecnoldgicos, expedida por
la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada, la cual debera estar vigente No ofrece, por lo tanto
i por el término de ejecucion del contrato. Si su licencia de funcionamiento no cubre NO APLICA
la totalidad del término de vigencia del contrato, el oferente se obligara a renovarla
oportunamente. Lo anterior, de acuerdo a lo establecido en el Articulo 76 de la Ley
1151 de 2006, Decreto 1989 de 2008 y Decreto 019 de 2012 Art. 35
El proponente debera presentar los respectivos salvoconductos vigentes de las
armas que va a utilizar en la prestacion del servicio requerido en el presente pliego
de condiciones, expedidos por el Ministerio de Defensa Nacional, radicados en
Villavicencio, de los servicios armados destinados a la sede principal al menos una
de esas armas debe ser una escopeta en su sentido genérico debidamente FOLIOS 84 AL 110
k) habilitadas o autorizadas por la superintendencia de vigilancia y seguridad privada, CUMPLE
con los respectivos salvoconductos expedidos por INDUMIL, es decir puede ser
| (Calibre 12, 16, 20 0 22), para lo cual aparte de los salvoconductos vigentes, se
debera anexar certificacion o el documento idéneo expedida por el Departamento
de Control de Comercio de Armas, Municiones y Explosivos con una vigencia no
mayor a cuarenta y cinco (45) dias.
) Copia de la poliza de responsabilidad civil extracontractual por los valores y FOLIO 112Y 115
condiciones exigidas por la Ley que cubra hurto y hurto calificado. CUMPLE
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fTEM DOCUMENTO - g SR
Certificado de afiliacion de la empresa a la red de apoyo de la Policia Nacional del
Departamento de Policia de la jurisdiccion donde se prestard el servicio, es decir el FOLIO 117 AL 118
m) Departamento de Policia del Meta o metropolitana de Villavicencio. Lo anterior, de CUMPLE
acuerdo a lo establecido en el articulo 3° del Decreto 3222 de 2002, expedida con
una anterioridad no mayor a 90 dias a la fecha de presentacién de la propuesta ‘
Certificacion emitida por el ARL en referencia al cumplimiento del programa de FOLIO 119 AL 120
n) Salud Ocupacional vigencia 2016, establecidos en el Decreto 1295 de 1994 y CUMPLE
normas reglamentarias, Ley 1562/2012 ]
FOLIO 121

Se evidencia en la
certificacion del

Certificacion sobre no sanciones expedida por la direccion territorial del ministerio MIN&E@%‘;?J;:%OM
0) del trabajo del departamento en el cual tenga su sede principal con una antelacion observa%:i on:

no mayor a cuarenta y cinco (45) dias a la fecha de cierre Registra: Preliminar

radicada 4017 del 2015 del

GIVC
: CUMPLE

Declaracion juramentada donde se expresa por el oferente no haber incurrido en

multas ni sanciones durante la ejecucion de algun contrato con cualquier tipo de FOLIO 122
p) entidad, durante los Ultimos cinco (5) afios, en caso de que manifieste no estarlo y CUMPLE

se demuestra lo contrario seré causal suficiente para excluirlo del presente proceso

sin perjuicio de las acciones legales correspondientes.

El proponente debera presentar copia de la Resolucién emitida por el Ministerio FOLIO 124 AL 126
q) Trabajo en la cual se autoriza al proponente a laborar horas extras, vigente al cierre ' CUMPLE

de la presente invitacién publica.

Acreditar que se encuentra a paz y salvo por concepto de aporte a los sistemas de
seguridad social y parafiscal, de acuerdo con lo exigido en el articulo 50 de la Ley
789 del 2002, en concordancia con la Ley 828 del 2003. Dicho certificado debe ser
expedido por el revisor fiscal (cuando la empresa esté obligado a tenerlo) o del
representante legal (cuando la empresa no posea Revisor Fiscal), en que conste
que se encuentra a paz y salvo por concepto de pago de aportes parafiscales a
salud, pensiones, SENA, ICBF y cajas de compensacion familiar, durante los
Ultimos seis (6) meses contados a partir del cierre de la presente invitacion, de
acuerdo con lo establecido en el articulo 50 de la ley 789 de 2002, modificado por la
Ley 828 de 2003. Adicionalmente, cuando el proponente se encuentre exento de FOLIO 127 AL 130
r) realizar el pago de aportes parafiscales (Sena € ICBF), debera también realizar una CUMPLE

manifestacion suscrita por el revisor fiscal y/o representante legal, que acredite su
condicion de beneficiario de dicha exoneracion al cumplir con los presupuestos
normativos del articulo 25 de la Ley 1607 de 2012 y Decreto 862 de 2013. Los
integrantes de un consorcio o unidn temporal deben presentar individualmente el
paz y salvo sobre el pago de los aportes parafiscales con los requisitos antes
mencionados. La Universidad de los Llanos se reserva el derecho de realizar las
verificaciones del caso. Los certificados expedidos por el Revisor Fiscal deben venir
acompafiados de copia de la cedula de ciudadania, copia de la tarjeta profesional y
certificado de antecedentes disciplinarios expedido por la Junta Central de

Contadores.

Pdliza de seriedad de la oferta por un valor equivalente al 10% del valor total del FOLIO 132

Presupuesto Oficial, y su vigencia se extendera desde el cierre hasta NOVENTA " CUMPLE
s) (90) DIAS calendario. La Péliza de seriedad de la oferta protegera a la Universidad

.| delos Llanos desde su presentacion hasta la aprobacion de la garantia que ampara Aseguradora Seguros

los riesgos propios de la etapa contractual. La UNIVERSIDAD podra solicitar la | Suramericana. Péliza N°
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prorroga de dicha garantia, Todos los gastos relacionados con la suscripcion y
prorrogas de la garantia de seriedad, seran a cargo del OFERENTE. La
Universidad de los Llanos hara efectiva la totalidad de la garantia en los siguientes
casos: i) Cuando el OFERENTE, por cualquier motivo, saivo fuerza mayor o caso
fortuito debidamente comprobado y aceptado por la Universidad de los Llanos, no
cumpla las condiciones y obligaciones establecidas en el Pliego de Condiciones o
en su OFERTA, en especial no suscribir y legalizar el contrato dentro de los cinco
(5) dias habiles siguientes a la comunicacion de su otorgamiento; ii) Cuando el
OFERENTE se niegue a prorrogar la garantia de seriedad de la oferta, en caso que
la UNIVERSIDAD decida modificar el CRONOGRAMA de la invitacion.  Si por
cualquier razén no se obtiene la efectividad de la garantia de seriedad de la oferta,
la UNIVERSIDAD podréa demandar por la via ejecutiva el valor asegurado, para lo
cual prestara mérito suficiente la oferta del OFERENTE, ya que queda
expresamente claro que la sola presentacion de la oferta constituye aceptacion
plena por parte de este (ltimo de todas las condiciones de este Pliego de
Condiciones. La poliza podra subsanarse en cuanto a su contenido pero la falta de
la firma del tomador o la omision de su presentacion no sera subsanable y genera
el RECHAZO de la oferta. Cuando se omita la constancia del pago de la prima,
podra SUBSANARSE esta deficiencia

2023725-8 valor asegurado
$137.450.074 equivalente
al 10% del valor total de la
presupuesto del pliego de

condiciones

Certificado de Antecedentes Disciplinarios legible y vigentes del representante legal
y de la empresa, cuando se trate de consorcio o uniones temporales de cada uno
de los miembros integrantes.

FOLIO 137 AL 138
CUMPLE

-

Certificado de boletin de responsable fiscales expedido por la Contraloria General
de la Replblica vigente, del representante legal y de la empresa, cuando se frate
de consorcio o uniones temporales de cada uno de los miembros integrantes.

FOLIO 139 AL 140
CUMPLE

v)

Certificado de antecedentes judiciales, expedido por la Policia Nacional de

Colombia vigente, del representante legal, cuando se trate de consorcio o uniones |

temporales de cada uno de los miembros integrantes.

FOLIO 141
CUMPLE

Autorizacion para presentar oferta y suscribir contrato. Si el representante legal del
oferente o de alguno de los integrantes de un consorcio o unién temporal, requiere

| autorizacion de sus érganos de direccion para presentar oferta y suscribir el

contrato, en caso de ser asignado, debera anexar a la propuesta los documentos
que acrediten dicha autorizacion, debidamente firmados por el presidente o el
secretario de la reunion del drgano respectivo.

. NO APLICA

X)

Documento formal que acredite la conformacion del consorcio o unién temporal, Si
el oferente presenta su oferta a titulo de Consorcio o Union Temporal, debera
presentar el respectivo documento de conformacion, para lo cual se deberéa cumplir
con lo siguiente: i) Expresar si la participacion es a titulo de consorcio o de union
temporal. Si se trata de union temporal se debe estipular el porcentaje de
participacion de cada uno de los integrantes, y sus miembros deberan sefialar los
términos y extension (actividades y porcentaje) de su participacion en la oferta y.en
su ejecucion, los cuales no podran ser modificados después de la presentacion de
la oferta sin previa autorizacién de la Universidad de los Llanos. ii) Sefialar la
duracion del consorcio o unién temporal, la cual no seré inferior a la del plazo de
ejecucion del contrato y dos (2) afios mas. Los miembros del consorcic y de la
unién temporal deberan designar la persona que, para todos los efectos,
representara al consorcio o unién temporal y sefialaran las reglas basicas que
regulen las relaciones entre ellos y su responsabilidad de conformidad con lo
sefialado en el paragrafo 1° del articulo 7° de la Ley 80 de 1993. En caso en que se
designe una persona diferente a los Representantes Legales de los participantes,
debera formalizarse el otorgamiento del apoderamiento conforme a lo establecido
en el articulo 832 del Codigo de Comercio. No son subsanables y generan el
rechazo de la oferta; la omision de este documento; la falta de las firmas de sus

NO APLICA
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integrantes; la falta de designacion de representante legal; la falta de aceptacion del
apoderado cuando se trate de un tercero. En el caso de la Uniones Temporales, la
falta del sefialamiento de los términos y extensién de la participacion de los
miembros que las integran
Formato Unico de hoja de Vida DAFP del representante legal de la firma y cuando FOLIO 142

y) se trate de consorcio o uniones temporales de cada uno de los miembros CUMPLE
integrantes

2) Certificado de manifestacion de interés expedido por la Universidad. F(%'{AOPES
AUTORIZACION EXPEDIDA POR LA SUPERINTENDENCIA DE,VIGILANCIAY |
SEGURIDAD PRIVADA, PARA LA UTILIZACION DE LOS UNIFORMES DE
ACUERDO A LA NUEVA REGLAMENTACION: El oferente debera anexar copia de
la autorizacion por la cual se establecen los disefios, colores y demas )

aa) especificaciones de los uniformes; los distintivos e identificaciones que debe portar FOLIO 144 AL 145
el personal de vigilancia y seguridad privada en las diferentes modalidades; de CUMPLE
acuerdo a lo establecido en la resalucion No. 2852 de 8 de Agosto de 2006,
Resolucion N. 5351 de 2007 y circular Externa 025 de 2008, Si la OFERTA es
presentada por un consorcio o unién temporal, cada uno de sus miembros debera
presentar de manera independiente la anterior certificacién ¥ )
TODAS LAS LICENCIAS, AUTORIZACIONES O DEMAS DOCUMENTOS
NECESARIOS EN LA PRESTACION DEL SERVICIO OBJETO DE LA PRESENTE FOLIO 146
INVITACION PUBLICA QUE CADUQUEN O VENZA SU PERIODO DE VIGENCIA, CUMPLE
DEBERAN SER RENOVADAS POR EL CONTRATISTA

v Revisada la documentacion de la carpeta de la propuesta que presentd la empresa SEGURIDAD
ESTELAR LTDA. la documentacion presentada CUMPLE con todos los requisitos juridicos que se
fijaron en el Pliego de Condiciones Definitivo de la Invitacién Publica N° 01 de 2018.

Vicerrettoria de Recursos Universitarios
Evaluador Juridico

DIEG(Z/(E NARDO HYELGOS AGUDELO
onjratistg' Profesional de Apoyo
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